
Povinnosti provozovatelů zdrojů 

znečišťování ovzduší a sankce při 

nedodržení povinností

Ivan Hrabal, OI ČIŽP Ústí n.L.

15.10.2015 Hotel Clarion Congress Ústí n.L.



Obsah prezentace

• úvod

• povinnosti provozovatele stacionárního zdroje

• sankce za neplnění povinností

• role ČIŽP v administraci žádosti o podporu 

• priority ve směřování podpory z pohledu ČIŽP

• závěr



Povinnosti provozovatelů ZZO

§ 17 zákona č. 201/2015 Sb. o ochraně ovzduší
zdroje stacionární x mobilní
zdroje vyjmenované x nevyjmenované
• Mít povolení k provozu (vydává KÚ) a provozovat 

zdroj ve shodě s tímto povolením, provozním 
řádem, právními předpisy na úseku ochrany 
ovzduší a pokyny (návodem) výrobce zařízení,

• dodržovat emisní limity, emisní stropy, technické 
podmínky provozu a přípustnou tmavost kouře,  
provádět předepsané měření emisí,



Povinnosti provozovatelů ZZO

• spalovat pouze určená paliva (výrobcem zařízení, 
povolením k provozu),

• vést provozní evidenci zdroje, každoročně 
ohlašovat souhrnné údaje z PE do centrální 
evidence,

• při havárii/poruše  zdroje spojené se zvýšenými 
emisemi zdroj odstavit nebo realizovat opatření 
ke snížení emisí, o situaci informovat KÚ a ČIŽP,

• řada dalších administrativních nebo specifických 
povinností pro určité zdroje (spalovny, lakovny, ..) 



Sankce za neplnění povinností

• Pokuta

• Uložení nápravného opatření

• Zastavení provozu (nerealizace nápravného 
opatření, provoz bez povolení KÚ)



Pokuty

§ 25 zákona č. 201/2015 Sb. o ochraně ovzduší

5 pásem pokut:

• Do 20 000 Kč (nepředložení vyžádaných informací 
orgánu ochrany ovzduší provozovatelem 
nevyjmenovaného zdroje)

• Do 50 000 Kč (spalování nepovolených paliv)

• Do 500 000 Kč (nevedení nebo nearchivování 
provozní evidence, nepodání zprávy o 
poruše/havárii se zvýšenými emisemi)



Pokuty

• Do 2 000 000 Kč (neumožnění přístupu ke 
zdroji kontrolnímu orgánu, neměření emisí)

• Do 10 000 000 Kč (spalování odpadu v zařízení 
k tomu neurčeném, překročení EL/emisního 
stropu, neplnění technických podmínek 
provozu, provoz bez povolení, provozování 
zdroje s poruchou, která je příčinou zvýšených 
emisí)



Role ČIŽP

Stanovisko ČIŽP - U projektů nebude plošně 
vyžadováno stanovisko České inspekce životního 
prostředí. Ministerstvo si jej však může vyžádat 
individuálně.
Pokud ČIŽP bude o stanovisko požádána, bude 
zejména hodnotit:
• Přínos projektu (umístění zdroje, stupeň snížení 

množství emisí)
• Technické aspekty projektu (BAT)
• „Bezúhonost“ žadatele



Preferované technologické oblasti z pohledu ČIŽP

Ústecký kraj – oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší, 
problematický hlavně polétavý prach, PM10, PM2,5, 
VOC.

• Energetika – spalování paliv (tuhá)
• Skládky 
• Povrchové doly
• Úpravny uhlí
• Výroba a zpracování železných i neželezných kovů
• Těžba a zpracování nerostných surovin



Preferované technologické oblasti z pohledu ČIŽP

• Sklářství
• Recyklační linky stavebních hmot
• Obalovny živičných směsí
• Rafinérie
• Výroba papíru a lepenky
• Velkochovy hospodářských zvířat
• Výroba nátěrových hmot
• Aplikace nátěrových hmot
• Výroba jedlých olejů, biolihu, MEŘO



Děkuji vám za pozornost.

Ivan Hrabal

hrabal_ivan@cizp.cz

www.cizp.cz


